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1. ÚVOD

Súčasťou výskumu potenciálnych liečiv v pracovnej skupine farmaceutickej chémie

na Katedre farmaceutickej chémie a kontroly liečiv Farmaceutickej fakulty Univerzity

Karlovej v Hradci Králove je syntéza látok s enónovým zoskupením.

Enónovú jednotku obsahujú okrem iných zlúčenín takisto furán-2(5H)-óny,

čiastočne nenasýtené päťčlenné laktóny, ktorých výzkum bol na katedre zahájený

v roku 2005.1 Syntéza týchto látok je niekoľkostupňová a táto diplomová práca je

zameraná na pilotné štúdie syntézy prekurzorov. Finálne zlúčeniny budú v budúcnosti

testované na antineoplastický, antivírový a antifungálny účinok.
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2. CIEĽ DIPLOMOVEJ PRÁCE

Na katedre prebieha syntéza laktónov z rady 5-alkylidénfurán-2(5H)-ónov. Cieľom

mojej diplomovej práce bolo naviazať na predchádzajúce práce zaoberajúce sa syntézou

prekurzorov potenciálne bioaktívnych laktónov a pripraviť sériu zlúčenín odvodených

od metyl–(2E)-2-(aryletynyl)-5-fenylpent-2-én-4-ynoátu (1).
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1. Obecné vlastnosti húb

Ríša húb (Fungi, Mycetes) zahrňuje eukaryotické organizmy, predtým spadajúce do

ríše rastlín. Niektoré vlastnosti húb však viedli k tomu, že boli z rastlinnej ríše

vyčlenené a teda tvoria samostatný celok. Pre huby mikroskopických rozmerov sa

v praxi vžil názov mikromycéty.2

Od rastlín sa huby odlišujú hlavne neprítomnosťou chlorofylu a tým

i neschopnosťou fotosyntézy. Jedná sa teda väčšinou o organizmy saprofytické,

poprípade parazitické pre vyššie rastliny a živočíchy. Ďalšia rozdielnosť od rastlinných

buniek spočíva v tom, že stena buniek húb obsahuje zložité cukry. Väčšina húb

obsahuje vo svojej stene chitín, niektoré ešte chitosan, mannany a glukany. Treťou

dôležitou vlastnosťou buniek mikromycét je prítomnosť steroidných látok v ich

cytoplazmatickej membráne. Steroly sú pre zdárny život húb potrebné, a preto práve na

blokáde ich syntézy je založený účinok rady antimykotík. Východiskovou látkou pre

syntézu steroidných látok nie je však pre mikromycéty cholesterol (ako u človeka), ale

ergosterol. Štvrtá zvláštnosť mikromycét spočíva v ich schopnosti striedať pohlavné

a nepohlavné rozmnožovanie.2

Z etiopatognetického hľadiska sú lekársky dôležité nasledujúce triedy uvedených

mykopatogénov:3

1. Zygomycéty/Fykomycéty tvoriace hrubé, bledo sa farbiace neseptované hýfy

v tkanivách, silne agresívne a angioinvazívne. Rody zygomycétov napr. Mucor,

Rhizopus, Absidia, Basidiobolus, Entomophthora.

2. Askomycéty (Hemiasci a Euasci) – skupina zahrňujúca časté patogeneticky

významné druhy: Aspergillus, Penicillium, Monosporium, Cephalosporium,

Dermatophyta (Epidermatophyton, Trichophyton a Microsporum).

3. Bazidiomycéty s charakteristickými sexuálnymi spórami (bazidiospóry)

vznikajúcimi na špeciálnych kyjovytých bunkách (bazídie). Pr.: Amanita – silne

jedovatá.

4. Deuteromycéty ( a imperfektné štádiá eumycétov) – táto skupina tvorí obzvlášť

podstatnú časť významných patogénov u človeka a zvierat. Ich charakteristikou

je výhradne len asexuálny spôsob reprodukcie. Významní reprezentanti sú
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napr.: kandidy, kryptokoky, chromoblastomycéty, ďalej pôvodcovia

severoamerickej a juhoamerickej blastomykózy, keloidné mykózy,

sporotrichózy a histoplazmózy.

5. Skupina dimorfných húb: Emmonsia – Chrysosporium parvum var. crescens –

(adiaspiromykóza), Coccidioides immitis (kokcidiomykóza) a Rhinosporidium

seeberi (rhinosporidióza).

Zvláštnu polyetiologickú skupinu predstavujú zmiešané infekcie: v danom prípade

ide o syntropie a polyparazitizmy rôznych patogénov (mykóza + viróza + parazitóza

v duplicitných, ev. multiplicitných kombináciách), obvykle u rôznych imunodeficiencií

(hlavne AIDS).

Avšak najviac súčasných (oportúnnych) mykotických infekcií je v našich

podmienkach vyvolaných triádou: Candida + Aspergillus + Fyko/Zygomycéty.3

Mykotické ochorenia sú choroby vyvolané mikroskopickými hubami. V minulosti

sa tieto choroby manifestovali predovšetkým ako povrchové dermatofytické ochorenia

kože a slizníc. V súčasnosti sa stále častejšie objavujú vo formách podkožných a hlavne

hlbokých – systémových. Je známo stovky druhov mykomycét a okolo 400 môžeme

označiť ako patogénne. Zvyšovanie incidencie mykotických ochorení je zjavné

predovšetkým v posledných desaťročiach v súvislosti so vzrastajúcim počtom

imunokompromitovaných pacientov. Mykózy sa asi v 10 % podieľajú na

nozokomiálnych infekciách a až 25 % sa ich vyskytuje v onkologickom prostredí.

Ďalšie percentá sa priznávajú na vrub infekcii HIV/AIDS.4

Faktory uľahčujúce vznik týchto infekcií sú dvojaké: vnútorné a vonkajšie. Medzi

vnútorné faktory môžeme počítať obecne vek (novorodenci, starí ľudia, gravídne ženy),

primárne imunodeficity (deficity granulocytov či defekty fagocytózy) a sekundárne

imunosuprimované osoby (infekcie obecne, malignity, kolagenózy, metabolické

choroby, systémové ochorenia pojiva, abúzus alkoholu a drog). Na vonkajších faktoroch

sa podieľajú niektoré farmaka (kortikoidy, antibiotika, cytostatika) a poruchy

slizničných bariér (napr. katétry a chirurgické výkony). Prevažná väčšina mykotických

nákaz prebieha symptomaticky.4

K prenosu hubovej nákazy dochádza troma základnými spôsobmi:

• Inhaláciou (vdýchnutím) huby, najčastejšie konídií (napr.: aspergilóza,

infekcie spôsobené dimorfnými hubami alebo kryptokokmi)

• Kontaktom (dotykom):

1. priamym: s chorým človekom, zvieraťom či zdravým nosičom
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2. nepriamym: prostredníctvom infikovaných predmetov

• Traumatom (poranením) – narušením a prekonaním prirodzenej bariéry –

kože, sliznice – proti potenciálne patogénnym hubám (pôvodcovia

chromoblastomykóz, feohyfomykóz, mycetómu).5

Typy infekcie:

Povrchové mykózy

Zo všetkých mykóz sú najbežnejšie a vo svete všeobecne rozšírené ochorenia kože,

vlasov, nechtov a slizníc.

• Dermatomykózy – sú komplexné ochorenia postihujúce keratínové tkanivo

vlasov a nechtov a rohovinovú vrstvu kože, vyvolávajú ich plesne zvané

dermatofyty, ktoré kolonizujú kožu a štiepia keratín.

• Infekcie vyvolané kvasinkami – tieto infekcie postihujú kožu, nechty

a sliznicu úst a pošvy, väčšinou ich spôsobujú druhy Candida, zvlášť

Candida albicans, ktorá je ľudským komenzálom.6

Podkožné mykózy

Mykózy postihujúce kožu, podkožie a kosti, ktoré sa pomaly šíria v mieste infekcie,

sa vyskytujú hlavne v trópoch a subtrópoch. Hlavnými podkožnými mykózami sú

mycetóm, chromomykóza a sporotrichóza.6

Systémové mykózy

Diseminované mykózy vznikajú obvykle po vdýchnutí spór plesní, ktoré sa

saprofyticky vyskytujú v pôde a na rastlinách. Tieto mykózy, ktoré sa vyskytujú

predovšetkým na americkom kontinente, sú väčšinou spôsobované dimorfnými hubami.

Najdôležitejšími ochoreniami sú kokcidioidomykóza, blastomykóza, histoplazmóza

a parakokcidioidomykóza.

Systémové mykózy spôsobené príležitostnými patogénmi, druhy Aspergillus,

Candida a Cryptococcus, sú veľmi rozšírené. Tieto infekcie sa vyskytujú so zvýšenou

frekvenciou u pacientov s imunitou zníženou po chorobe alebo liečbe. U pacientov po


[…]


PdCl2(PPh3)4

tetrahydrofurán

59 %

4.8.

metyl-2(E)-2-[(3-

aminofenyl)etynyl]-5-fenylpent-2-

én-4-yonátu

PdCl2(PPh3)4

tetrahydrofurán

X

4.9.

metyl-2(E)-5-fenyl-2-(pyridín-

2-yl-etynyl)pent-2-én-4-yonátu

PdCl2(PPh3)4

tetrahydrofurán

X

4.10.

metyl-(2E)-2-{[4-

(dimetylamino)fenyl]etynyl}-

5-enylpent-2-én-4-yonátu

PdCl2(PPh3)4

tetrahydrofurán

X

Prvé 4 reakcie sa týkali optimalizácie reakčných podmienok. Najprv bol študovaný

vplyv katalyzátoru a neskôr vplyv rozpúšťadla na výťažok reakcie

4-etynylfenyl(metoxymetyl)éteru a metyl-(E)-2-bróm-5-fenylpent-2-én-4-ynoátu. Pri

použití acetonitrilu ako rozpúšťadla bol získaný najlepší výťažok (53 %) s palládiovým

katalyzátorom PdCl2(PPh3)4. Katalyzátor PEPPSI sa nejavil ako výhodný (výťažok bol
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18 %). Za použitia PdCl2(PPh3)4 bolo v reakcii obmeňované rozpúšťadlo, príp. úplne

neprítomné a najlepšieho výsledku bolo dosiahnuto v tetrahydrofuráne (59 %).

Reakcie 4.8., 4.9. a 4.10. sú reakcie, pri ktorých malo dôjsť ku couplingu rôznych

alkýnov do α-polohy východiskového esteru za podmienok, ktoré sa osvedčili u

predchádzajúcich reakcií. Do reakcie 4.10. boli všetky súčasti reakcie pridávané

v dvojnásobnom množstve. Získané majoritné frakcie zo stĺpcových chromatografií boli

odovzdané na NMR analýzu. NMR spektrá nepreukázala prítomnosť požadovaných

látok vo vzorcoch. Z toho vyplýva, že k prebehnutiu reakcií pravdepodobne nedošlo,

príp. vo veľmi malom percente a je preto potrebné upraviť podmienky reakcií.
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6. ZÁVER

V experimentálnej časti mojej diplomovej práce som pripravila východiskovú

zlúčeninu pre syntézu prekurzorov bioaktívnych laktónov:

• metyl-(E)-2-bróm-5-fenylpent-2-én-4-ynoát

Ďalšie zlúčeniny:

• methyl-(E)-2-bróm-5-(2-nitrofenyl)pent-2-én-4-ynoátu

• metyl-(E)-5-fenyl-2-{[4-(metoxymetoxy)fenyl]etynyl}pent-2-én-4-ynoát

Najvýhodnejšie sa pre prípravu metyl-(E)-5-fenyl-2-{[4-

(metoxymetoxy)fenyl]etynyl}pent-2-én-4-ynoátu Sonogashirovým couplingom

javilo použiť ako rozpúšťadlo tetrahydrofurán a palládiový katalyzátor

PdCl2(PPh3)4.

V ďalších reakciách sa však tieto podmienky neosvedčili.

• metyl-2(E)-2-[(3-aminofenyl)etynyl]-5-fenylpent-2-én-4-ynoát

• metyl-2(E)-5-fenyl-2-(pyridín-2-yl-etynyl)pent-2-én-4-ynoát

• metyl-2(E)-2-{[4-(dimetylamino)fenyl]etynyl}-5-fenylpent-2-én-4-ynoát
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7. ABSTRAKT DIPLOMOVEJ PRÁCE

Syntéza prekursorů biologicky aktivních laktonů III.

Zuzana Šipulová

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

V teoretickej časti diplomovej práce sú zhrnuté ochorenia spôsobené hubami

(mykotické ochorenie), ich liečba a taktiež antimykotické a ostatné účinky látok,

obsahujúcich vo svojej štruktúre furán-2(5H)-ón.

V rámci experimentálnej práce bol pripravený methyl-(E)-2-bróm-5-(2-

nitrofenyl)pent-2-én-4-ynoát.

Taktiež bol pripravený metyl-(E)-2-bróm-5-fenylpent-2-én-4-ynoát ako

východiskový ester pre metyl-(2E)-2-(aryletynyl)-5-fenylpent-2-én-4-ynoáty získané

couplingovou reakciou s rôznymi alkýnmi. U niektorých derivátov boli optimalizované

reakčné podmienky syntéz. Metyl-(2E)-2-(aryletynyl)-5-fenylpent-2-én-4-ynoáty môžu

slúžiť ako východiskové látky pre prípravu potenciálne biologicky aktívnych laktónov.
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ABSTRACT OF DIPLOMA THESIS

Synthesis of Precursors for Biologically Active Lactones III.

Zuzana Šipulová

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in

Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Chemistry and

Drug Control

In the theoretical part of the diploma thesis, diseases caused by fungi (mycoses),

their treatment and also antifungal and other effects of furan-2(5H)-one-containing

agents are summarized.

Methyl-(E)-2-brom-5-(2-nitrophenyl)pent-2-en-4-ynoate has been synthesized

within the scope of the experimental work.

Methyl-(E)-2-brom-5-phenylpent-2-en-4-ynoate has been also synthesized in the

experimental work as a starting ester for methyl-(E)-2-(arylethynyl)-5-phenylpent-2-en-

4-ynoates which have been obtained via coupling with different alkynes. Syntheses of

some derivates have been optimized by modification of reaction conditions. Methyl-(E)-

2-(arylethynyl)-5-phenylpent-2-en-4-ynoates can be used as starting compounds for

synthesis of potential biological active lactones.
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