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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Zuzana Šipulová začala pracovat na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv v průběhu 3. ročníku

studia, zapojila se do projektu Výzkumného centra a navázala na předchozí DP. Zabývala se nejprve

přípravou některých výchozích látek a dále úpravou reakčních podmínek za účelem optimalizace

Sonogashirova couplingu arylethynů do alfa methyl-2,3-dibromakrylátu nebo beta polohy methyl-5-fenylpent-

2-en-4-ynoátu. Bohužel podmínky, které se jevily jako optimální pro coupling modelového ethynu do alfa

polohy esteru se neosvědčily u dalších derivátů. Nevím, zda byl důvodem tento neúspěch a nebo nenaplnění

jiných očekávání, ale u posluchačky poněkud vyhaslo počáteční nadšení a zápálení do práce v oblasti

farmaceutické chemie. Přesto jsou její výsledky využitelné pro další práce na tomto projektu. Ve 4. a 5.

ročníku přešla v laboratoři z důvodu odchodu školitelky na mateř. dovolenou pod dohled doc. Opletalové.

Studentka projevila zručnost při práci v laboratoři, avšak při zpracovávání podkladů z odborné literatury by

bývala byla vhodná větší pečlivost. Diplomovou práci Zuzany Šipulové doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře
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